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ΠΕΡΙΛΗΨΗ — ΥΠΟΘΕΣΗ C-414/07 

Το άρθρο 17, παράγραφος 6, δεύτερο εδάφιο, 
της έκτης οδηγίας 77/388, περί εναρμονίσεως 
των νομοθεσιών των κρατών μελών, των 
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών, 
απαγορεύει την εκ μέρους κράτους μέλους 
πλήρη κατάργηση, κατά τη μεταφορά της 
οδηγίας αυτής στο εσωτερικό δίκαιο, των 
εθνικών διατάξεων που αφορούν τους περιο-
ρισμούς στο δικαίωμα εκπτώσεως του κατα-
βληθέντος φόρου προστιθεμένης αξίας επί 
των εισροών ο οποίος έπληξε τις αγορές 
καυσίμων που προορίζονται για οχήματα 
χρησιμοποιούμενα για την άσκηση φορολο-
γητέας δραστηριότητας και την αντικατά-
σταση, κατά την ημερομηνία ενάρξεως ισχύος 
της εν λόγω οδηγίας στο έδαφός του, των 
διατάξεων αυτών με διατάξεις καθορίζουσες 
νέα προς τούτο κριτήρια αν —πράγμα το 
οποίο εναπόκειται στην κρίση του εθνικού 
δικαστηρίου— οι τελευταίες αυτές διατάξεις 
έχουν ως αποτέλεσμα τη διεύρυνση του 
πεδίου εφαρμογής των εν λόγω περιορισμών. 
Συναφώς, η έννοια της «εθνικής νομοθεσίας», 
κατά το άρθρο 17, παράγραφος 6, δεύτερο 

εδάφιο, της έκτης οδηγίας, αναφέρεται στο 
υφιστάμενο σύστημα εκπτώσεως του ΦΠΑ το 
οποίο εφαρμοζόταν πράγματι κατά τον 
χρόνο ενάρξεως ισχύος της οδηγίας. Η 
ρήτρα «standstill» του άρθρου 17, παρά-
γραφος 6, δεύτερο εδάφιο, της έκτης 
οδηγίας δεν έχει ως σκοπό να επιτρέψει σε 
ένα νέο κράτος μέλος να τροποποιήσει την 
εσωτερική του νομοθεσία κατά την προσχώ-
ρησή του στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ούτως 
ώστε η νομοθεσία αυτή να απομακρυνθεί 
από τους σκοπούς της οδηγίας αυτής. Το ως 
άνω άρθρο απαγορεύει, εν πάση περιπτώσει, 
την εκ μέρους του εν λόγω κράτους μέλους 
μεταγενέστερη τροποποίηση της νομοθεσίας 
του που άρχισε να ισχύει κατά την εν λόγω 
ημερομηνία, ούτως ώστε να διευρυνθεί το 
πεδίο εφαρμογής των περιορισμών αυτών σε 
σχέση με την κατάσταση που υπήρχε πριν 
από την ημερομηνία αυτή. 

(βλ. σκέψεις 38-39, 45 και διατακτ.) 
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